
 
 
 



 
 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 

SECRETARIA EXECUTIVA 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 
COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO 

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 8 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BRASÍLIA 
30 de abril de 2020 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 
Marcos César Pontes 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
Júlio Francisco Semeghini Neto 
 
 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
Flávia Duarte Nascimento  
 
 
 
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 
Domingos Carlos Pereira Rego  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia, 
Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 
que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 
e dá outras providências”, e em consonância com a Portaria n° 283, de 02 de outubro de 2018, da 
Imprensa Nacional. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 
de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 
comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial 
da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 
a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes 
 
 
 
 
EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 
 
 
 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 
CEP 70067-900 -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 2033-7927 /7786           Fax: XX (61) 2033-8082 
Site: www.mctic.gov.br 
E-mail: seprg@mctic.gov.br 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 
Comunicações 
Serviço de Protocolo Geral. – B. Serviço Nº 8, (abril 2020) 
Brasília: MCTIC, 2020. 
 
  P. 14 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 
Comunicações. 

mailto:seprg@mctic.gov.br


 
 

SUMÁRIO 
 
Atos da Secretaria Executiva  

Portaria nº 1.765, de 20 de abril de 2020 6 
Despacho 7 

Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas  
Despachos  8 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  
Portaria nº 23, de 29 de abril de 2020 12 

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES  Boletim de Serviço nº 8 -  Brasília, 30 de abril  2020 

6                                                                              bs@mctic.gov.br 
  
 
 
 
 

 
 

ATOS DA SECRETARIA EXECUTIVA 
 
 

PORTARIA Nº 1.765, DE 20 DE ABRIL DE 2020 
 
 

Altera o art. 1º da Portaria nº 5.115, de 26 de setembro de 
2019, que dispõe sobre a composição do Conselho 
Consultivo do Sistema Eletrônico de Informações - ConSEI, 
no âmbito do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações 
e Comunicações. 

  

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 3.399, de 5 de julho de 
2018 e a Instrução Normativa nº 09, de 25 de abril de 2019, e considerando a Portaria nº 2.073, de 25 de abril de 
2019, resolve: 

  

Art. 1º A Portaria nº 5.115, de 26 de setembro de 2019, passa a vigorar com as seguintes alterações: 

 "Art. 1º ............................................................................................................................................ 

Subsecretaria de Unidades Vinculadas - SUV: 

Titular: Guilherme Azevedo Ferreira 

Suplente: Carlos Alberto Pedreira do Espirito Santo 

........................................................................................................................................................... 

Secretaria de Planejamento, Cooperação, Projetos e Controle - SEPLA: 

Titular: Carlos Alberto Fernandes 

Suplente: Vanessa Montiel Ventura 

........................................................................................................................................................(NR)" 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 04 de maio de 2020. 

 

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Julio Francisco Semeghini Neto, Secretário-Executivo, 
em 27/04/2020, às 12:28 (horário oficial de Brasília), com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto 
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES  Boletim de Serviço nº 8 -  Brasília, 30 de abril  2020 

7                                                                              bs@mctic.gov.br 
  
 
 
 
 

 
 
 

DESPACHO 

 

 

Processo nº: 01240.000946/2019-24 

Interessado: PATRICIA PUI YUE LEE. 

Assunto: Interrupção de Licença para Tratar de Interesses Particulares. 

 

 

No uso da competência definida na Portaria nº 35, de 1º de março de 2016, autorizo a 
interrupção, a pedido, a contar de 02 de abril de 2020, da Licença para Tratar de 
Interesses Particulares da servidora PATRICIA PUI YUE LEE, Matrícula SIAPE nº 2003096, 
ocupante do cargo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe I, Padrão I, lotada na Divisão de 
Gestão de Pessoas - DIGEP, do Instituto Nacional de Tecnologia, deste Ministério, nos termos do 
art. 91 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e do art. 2º da Portaria nº 35, de 01 de março 
de 2016. 

 
 
 
 

CARLOS ALBERTO FLORA BAPTISTUCCI 
Secretário-Executivo Adjunto 

 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Carlos Alberto Flora 
Baptistucci, Secretário-Executivo Adjunto, em 30/04/2020, às 10:22 (horário 
oficial de Brasília), com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de 
outubro de 2015. 

 
 
 
 
 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES  Boletim de Serviço nº 8 -  Brasília, 30 de abril  2020 

8                                                                              bs@mctic.gov.br 
  
 
 
 
 

 
ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

DESPACHO 

  

Processo nº: 01250.017559/2020-41 

Assunto: Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas 

   

                                     

03-124 (DOAÇÃO DE SANGUE) 

  

MATRICULA 

 SIAPE 
NOME PERÍODO 

Nº 
DE 

DIAS 
FUNDAMENTOS 

1024261 Wellyngton Ferreira Gomes 17/03/2020 01 Art. 97, inciso I, da Lei nº 
8.112/90 

1700466 Gladson Dutra do Nascimento 13/03/2020 01 Art. 97, inciso I, da Lei nº 
8.112/90 

1593528 Caroline Bezerra Sousa 20/12/2019 01 Art. 97, inciso I, da Lei nº 
8.112/90 

                                                                                                                                     

03-127 (FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA) 

                       

MATRICULA  

SIAPE 
NOME PERÍODO 

Nº 
DE 

DIAS 
FUNDAMENTOS 

1800974 Monica Tejo Cavalcanti 19/03/2020 a 26/03/2020 08 Art. 97, inciso III, alínea 
B, da Lei nº 8.112 

2024194 Francis Albert Prado Oliveira 22/03/2020 a 29/03/2020 08 Art. 97, inciso III, alínea 
B, da Lei nº 8.112 

2311819 David de Brito Peixoto 08/03/2020 a 15/03/2020 08 Art. 97, inciso III, alínea 
B, da Lei nº 8.112  

0454964 Marilda Maria Lopes 18/03/2020 a  25/03/2020 08 Art. 97, inciso III, alínea 
B, da Lei nº 8.112 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES  Boletim de Serviço nº 8 -  Brasília, 30 de abril  2020 

9                                                                              bs@mctic.gov.br 
  
 
 
 
 

03-114 (LICENÇA GESTANTE) 

 MATRÍCULA 
SIAPE NOME PERÍODO Nº DE 

DIAS FUNDAMENTOS 

2004055 Tatyana Aranda Andrade 
Veloso 12/04/2020 a 09/08/2020 120 Art. 207 Lei nº 8.112/90 

2009869 Alice Souto Abbud Abdo 09/04/2020 a 06/08/2020 120 Art. 207 Lei nº 8.112/90 

03-197 ( LICENÇA GESTANTE PRORROGAÇÃO) 

 MATRÍCULA 
SIAPE NOME PERÍODO Nº DE 

DIAS FUNDAMENTOS 

2004055 Tatyana Aranda Andrade 
Veloso 10/08/2020 a 08/10/2020 60 Art. 2º § 1º Decreto nº 

6.690/08  

2009869 Alice Souto Abbud Abdo 07/08/2020 a 05/10/2020 60 Art. 2º § 1º Decreto nº 
6.690/08 

  
   
  

03-123 (LICENÇA PATERNIDADE) 
  
MATRICULA 

 SIAPE 
NOME PERÍODO Nº DE 

DIAS FUNDAMENTOS 

2002650 Helio Pinheiro Andrade do 
Rego 20/03/2020 a 24/03/2020 05 Art. 208 da 

Lei 8.112/90 

1541428 Vitor Augusto Bispo da Silva 22/03/2020 a 26/03/2020 05 Art. 208 da 
Lei 8.112/90 

  
 

03-324 (LICENÇA PATERNIDADE PRORROGAÇÃO) 
  
MATRICULA 

 SIAPE 
NOME PERÍODO Nº DE 

DIAS FUNDAMENTOS 

2002650 Helio Pinheiro Andrade do Rego 25/03/2020 a  06/04/2020 15 Decreto n° 8.737/2016 
1541428 Vitor Augusto Bispo da Silva 27/03/2020 a 10/04/2020 15 Decreto n° 8.737/2016 

   
De acordo. 

 
(assinado eletronicamente) 

EDNA DA SILVA AMORIM 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

  

 

 

Documento assinado eletronicamente por Edna da Silva Amorim, Coordenador-Geral de Gestão de 
Pessoas, em 29/04/2020, às 22:30 (horário oficial de Brasília), com fundamento no art. 6º, § 1º, do 
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES  Boletim de Serviço nº 8 -  Brasília, 30 de abril  2020 

10                                                                              bs@mctic.gov.br 
  
 
 
 
 

129/026 -  (FALTAS NÃO JUSTIFICADAS DE JANEIRO DE 2019) 

 

MAT. FALTAS 
1989905 05 dias (21/01/19 à 25/01/19)   
1897270 03 horas e 40 minutos      
1539980 03 dias (02/01/2019, 17/01/19 e 18/01/19)  e 08 horas 
1610979 01 hora e 12 min.   
2024194 46 horas e 51 min. 
1701281 04 horas 
1945412 03 hora e 36 min. 
0840612 02 dias (28/01/19 e 29/01/2019) 
1538592 01 dia (18/01/2019)  e 02 horas e 17 min. 
0662731 02 horas e 39 min. 
2008413 02 dias (07/01/2019 e 30/01/2019)  

     

129/026 -  (FALTAS NÃO JUSTIFICADAS DE FEVEREIRO DE 2019) 

MAT. FALTAS 
1897270 18 horas e 50 min 
1296859 04 dias (25/02 à 28/02/2019) 
1539980 02 dias (15/02/2019 e 18/02/2019) e 24 horas e 12 min.  
1610979 05 hora e 38 min.    
2760114 01 dia (22/02/2019) e 07 horas e 17 min. 
1757110 01 dia (01/02/2019)       
2024194 35 horas e 32 min.  
1546471 39 min. 
1756249 01 dia (01/02/19) e 26 horas e 23 min. 
0809448 44 min 

1701281 08 dias (07/02/19, 11/02/19, 14/02/19, 18/02/19, 20/02/10, 25/02/19, 27/02/19 e 
28/02/2019) e 56 horas e 08 min. 

1788691 02 horas e 58 min.           
2305169 04 horas e 29 min.           
1912390 02 horas e 59 min.    
0662594 02 horas e 43 min.   
1536362 07 horas e 42 min. 
1970437 01 dia (11/02/2019)  
1538592 31 min. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES  Boletim de Serviço nº 8 -  Brasília, 30 de abril  2020 

11                                                                              bs@mctic.gov.br 
  
 
 
 
 

0662731 03 dias (04/02/2019, 27/02/19 e 28/02/19 ) e 13 horas e 26 min.         
1093539 10 horas e 42 min.              
1762081 01 dia (01/02/2019)         

  

129/026 -  (FALTAS NÃO JUSTIFICADAS DE MARÇO DE 2019) 

MAT.                                  FALTAS 
1989905 01 dia (21/03/19) 
1897270 18 horas e 39 min. 
1716074 02 dias (07/03/19 e 08/03/2019)           
1760302 01 hora 
1739401 01 horas e 52 min. 
1757110 02 dias (22/03/19 e 29/03/2019)   
2024194 27 horas e 57 min. 
1030052 01 dia (01/03/2019) 
0809448 01 horas e 54 min.   
1701281 02 dias (15/03/19, 22/03/19) e 33 horas e 34 min. 
1787554 01 dia (01/03/2019)   
1722105 08 horas e 23 min.   
1912390 04 horas e 58 min.   
2004694 03 horas e 04 min. 
2317763 02 dias (27/03/19 e 28/03/2019)   
1536362 02 horas e 14 min. 
1970437 03 hora e 24 min.           
1538592 01 dia (29/03/2019) e 03 horas e 59  min.  
0662731 01 dia (01/03/2019) e 02 horas e 34 min.          
1093539 56 min.      
1762081 01 dia (28/03/2019)        
1359766 09 dias (11/03/19 à 19/03/19)  

 
 

EDNA DA SILVA AMORIM 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Edna da Silva Amorim, Coordenador-Geral de Gestão de 
Pessoas, em 27/04/2020, às 12:11 (horário oficial de Brasília), com fundamento no art. 6º, § 1º, do 
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

 
 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES  Boletim de Serviço nº 8 -  Brasília, 30 de abril  2020 

12                                                                              bs@mctic.gov.br 
  
 
 
 
 

 
ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 
 
 

PORTARIA Nº 23, DE 29 DE ABRIL DE 2020 
  

A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA (IBICT), DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, nomeada pela Portaria/ Casa 
Civil/PR nº 845, publicada no Diário Oficial da União nº 217 de 07 de novembro de 2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria MCT nº 407, de 29 de junho de 2006, publicada 
no DOU de 30 de junho de 2006, e tendo em vista as Portarias  MCTIC n°s 5.147, de 14 de 
novembro de 2016, e 3.116, de 12 de junho de 2018, publicadas no DOU de 16 de novembro de 
2016 e 14 de junho de 2018, respectivamente, resolve: 

  
Art. 1° Instituir a equipe técnica para elaboração do Plano Diretor de Tecnologias da 

Informação e Comunicação (PDTIC), período de 2020 a 2022, do Instituto Brasileiro de Informação 
em Ciência e Tecnologia (IBICT). 

Art. 2º Designar os seguintes colaboradores para compor a equipe: 
  

Alexandre Faria de Oliveira – SIAPE; 2002052; 
Anaclides Bispo Alves; 
Benício Mendes Teixeira Júnior – SIAPE: 1152227; 
Gislaine Russo de Moraes Brito – SIAPE: 2001253; 
Milton Shintaku – SIAPE: 1360283; 
Ricardo Santos Nunes – SIAPE: 1708546; 
Wagner Augusto Fisher – SIAPE: 1441168; 
Jones Borralho Gama – SIAPE: 0451064; e 
Washington Luís Ribeiro de Carvalho Segundo – SIAPE: 2002064. 

  
Art. 3º A referida equipe terá o prazo de 180 dias para elaborar o PDTIC 2020-2022. 
Art. 4º Indicar o colaborador Alexandre Faria de Oliveira, para a função de presidente da 

equipe. 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

CECILIA LEITE OLIVEIRA 
Diretora 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES  Boletim de Serviço nº 8 -  Brasília, 30 de abril  2020 

13                                                                              bs@mctic.gov.br 
  
 
 
 
 

 


	BOLETIM DE SERVIÇO Nº 8
	Marcos César Pontes
	SECRETÁRIO-EXECUTIVO
	DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
	Domingos Carlos Pereira Rego 
	APRESENTAÇÃO

	SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL

